
VÄRDEN  
Tillgänglighet, stöd och anpassningar 

OCH 

HYPOTESER  
Våra antaganden 

I  

VÄRLDEN  
I förskolan 

Ett språkprojekt utifrån ett utforskande arbetsätt.

Äggets utvärdering ht 2022 vt 2023 



Inledning  
Äggets förra läsårs utvärdering av utbildningen ville Ägget fortsätta att 
utveckla digitalitet, hålla introduktionen levande en längre period och 
samtidigt utveckla miljön på ett medvetet och utforskande sätt. Samt att 
fortsätta utveckla och fördjupa sig i specialpedagogik i Fasanens Reggio 
Emilia inspirerande arbetssätt. 


Bakgrund 
I år har vi valt utifrån barngruppens behov att utmana och utveckla barnens 
språk och kommunikation med hjälp av skolverkets utbildning i 
specialpedagogik. För att göra det har vi valt att titta närmare på barnens 
hypoteser och hur de kommunicerar och inkluderar varandra genom dessa, 
samt varför tillgänglighet, anpassningar och stöd har en viktig roll i detta.


Syfte  
Att främja barns språkliga kommunikation på ett lustfyllt och meningsfullt 
sätt utifrån hypoteser, samt synliggöra barnen på varandras hypoteser. 


Mål från läroplanen 2018  
• förmåga att lyssna på och reflektera över andras uppfattningar samt att 

reflektera och ge uttryck för egna uppfattningar,  

• ett nyanserat talspråk och ordförråd samt förmåga att leka med ord, 
berätta, uttrycka tankar, ställa frågor, argumentera och kommunicera med 
andra i olika sammanhang och med skilda syften,  

• skapa förutsättningar för barnen att utveckla sin förmåga att kommunicera, 
dokumentera och förmedla upplevelser, erfarenheter, idéer och tankar med 
hjälp av olika uttrycksformer, såväl med som utan digitala verktyg,  

De 10 kännetecken för ett Reggio Emilia inspirerande arbetssätt 
Vi tog tillvara på varandras olika kompetenser i arbetslaget för att skapa vår 
vision utifrån de 10 kännetecknen. Genom kollegialt lärande 

bestämde vi oss för att göra en gemensam tankekarta där vår vision var att 
skapa ett elfte kännetecken för oss på ägget. Vilket blev,

Hypoteser och värden i världen. 



Hypoteser och värden i världen 
Vi formulerar, reflekterar och förtydligar begreppen värden, hypoteser och 
världen. Detta sätter ord på vår vision och den är öppen för förändring och 
den kommer omprövas när vär(l)den omkring oss ändras.


De Värden vi valt är tillgänglighet, stöd och anpassningar i förskolan, språk 
och kommunikation. 

Vi pedagoger kommer skapa förutsättningar för barnen att prova sina 
antaganden, strategier och ge dem tillit till deras egen förmåga. Att arbeta 
utifrån en hypotes (ett antagande) handlar om att pröva denna med hjälp av 
nya iakttagelser samt att ställa sig nya som kan utvecklas i processens gång.  

Världen Vi ser förskolan som en del av världen. Världen igår, idag och 
imorgon.  
I mötet med andra barn, vårdnadshavare, pedagoger och vår närmiljö 
kommer vi bidra till att vara en del av ett hållbart samhälle. 
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Vad bygger vi vår undervisning på? 
Vi tror på det sociokulturella perspektivet som innebär att vi lär oss genom 
samspel, kunskap skapas och blir tillgänglig genom interaktion . Våra 1

undervisningar bygger på barnens hypoteser, intressen och vad vi pedagoger 
kan utmana barnen vidare i. En hypotes är ett antagande som görs för att förklara 
iakttagna fakta och som kan prövas med hjälp av nya iakttagelser . För att få fatt i 2

barnens hypoteser observerar vi pedagoger valda undervisningstillfällen. Dessa 
observationer reflekteras och analyseras vidare av pedagogerna där resultatet 
sedan lägger grunden till nya undervisningar. Undervisningar där barnen utmanas i 
att testa, förmedla, iaktta, utveckla och pröva andra barns hypoteser och 
strategier. 

Metoden som pedagogerna har använt sig av för att utveckla och utmana barnen 
vidare har till största del varit kommunikativa frågeställningar. Dessa 
kommunikativa frågeställningar har varit medvetet valda för att vara tillgängliga för 
barnet genom verbal, subtil och kroppslig kommunikation, barnantal, 
sammansättning av barn och val av plats för undervisningen. Samt noga utvalt 
material som även ger utrymme för barnets egna val . Vi pedagoger har reflekterat 3

mycket tillsammans i arbetslaget hur viktigt det är att vara en medforskande 
pedagog som läser in sig på fakta för att kunna utmana barnen i sitt lärande. Vi har 
bland annat fördjupat oss i begreppet tillgänglig förskola, hur vi skapar fysisk, 
social och pedagogisk tillgänglighet för barnen. ”Tillgänglighet i förskolan handlar 
om att alla barn ska kunna använda förskolans rum för lek och lärande, ingå i 
gemenskapen och delta i undervisningen” (Johanna Lundqvist och Yvonne 
Eriksson, 2022)


Vi tror på tvärvetenskap där ämnen kan gå in i varandra och vi har använt oss av 
ateljén och labbet (ett rum i ständig förändring beroende på vad barnen utmanas i 
sitt lärande) för att testa sina hypoteser genom frågeställningar. 


Pedagogiska relationer Den grundläggande utgångspunkten för pedagogiska 
relationer är att alla barn (och vuxna) utvecklas och lär i relationella processer som 
innehåller två ömsesidigt beroende riktningar – att förstå och göra sig förstådd. Ofta 
utgår vi från den ena riktningen och tänker att om barnet förstår något så har det 
lärt sig, men lika viktigt är hur barnet uttrycker sin förståelse. Barnet strävar efter 
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att förstå sin omvärld och andra människor men för att kunna utveckla sin 
förståelse behöver barnet göra sig förstådd i möten med andra. Det räcker alltså 
inte att förstå något om denna förståelse inte kan kommuniceras till andra. 
Lärande är en kommunikativ och dialogisk handling av att förstå och göra sig 
förstådd (Sven Persson, 2016)

Undervisningsmetoder  
Genom dessa metoder vill vi lyfta, uppmärksamma barnen på och möjliggöra för 
barnen att ta del av varandras hypoteser. 
Digital reflektion - där barnen tillsammans och enskilt tar del av sitt och andras 
lärande, livestream, inspelning och bilder. T.ex, ett moment är att barnet spelar in 
video och tar kort med kameran. 
Estetiska uttryck -  använda sig av kreativt material och färg.

Laborera och experimentera - undersöka olika verktyg och materialets  
användningsområden och funktioner.  
Språkliga och kommunikativa uttryck - pedagoger utmanar barnens språk 
genom att ställa frågor, samarbete, bekräfta, förtydliga, tolka samt uppmuntra till 
det verbala språket. 


Ett projekt växer fram  

Förutsättningar för att ställa hypoteser och för att ta ansvar för igår, 
idag, imorgon.  

Inledningsvis gjorde vi göra en inventering av barnens utforskande.Vår 
undervisningsmiljö måste utgå från en miljö där demokrati föds och livnärs, barnen 
måste få vara del av meningsfulla sammanhang.
Det är då vi alla befinner oss i en miljö där vi utvecklas, vi engagerar oss, vi tar 
ansvar, vi förstår varför och hur. I den demokratiska miljön är det viktigt att barnen 
får uppleva, få en förståelse för och få en nyfikenhet för sina kamraters olikheter. Vi 
vill skapa undervisningar där sinnena berikar för att skapa nya hypoteser. 
Tillsammans vill vi utveckla våra strategier för att kunna ta ansvar för igår, idag och 
imorgon. 



Lärmiljöer  
När vi pedagoger ställer ordning lärmiljöer bör vi ställa oss frågan vilka mellanrum 
skapar vi för barnets egna tillägg? Hur bred eller smalt mellanrummet är anpassar 
vi pedagoger utifrån barns olika behov. Det är i dessa mellanrum barnet kan 
utforska sina hypoteser4

DEL 1 - Genomförande av inventering 

Steg 1 
För att hålla introduktionen levande en längre period valde vi att observera barnet i 
ateljén och i dramarummet. 


Ateljén 
Vi pedagoger valde att ett barn i taget skulle få undersöka material i ateljén 
tillsammans med en sten och pedagog. En gemensam utgångspunkt som några 
barn fick med sig var en sten och frågan - Vad kan vi göra med stenen i ateljén? 

Vad hände? 
Barnen tillsammans med en pedagog gjorde en inventering genom att titta, känna 
och testa det valda materialet. Följande val gjordes tillsammans med stenen: 

• Färg, papper, sax 
• Färg, sax, pensel, mosaik 
• Färg, roller, papper 
• Färg och pensel 

Dramarummet 
I dramarummet observerade vi fler barn hur de mötte miljön, materialet, varandra 
och pedagogen. 


Vad hände?

• Barnen valde att lägga i bollar, flaskor, hjul och rör i olika lådor.

• De förlängde och förminskade röret.

• De gjorde ljud i röret, Klev i och ur kartonger.
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Stenen balanseras på en moddlare (pensel) och färgen i handen undersöks genom att barnet 
gnider de färgade fingrarna mot naglarna och de övriga fingrarna. 

Barnen lägger i olika föremål i olika förbpackningar.



Steg 2 - reflektion 
Barnens ser sig själva och andra barns undersökande via filmuppspelning från 
olika tillfällen. Detta sker genom datorn och genom att projicera upp stort på 
väggar och golv.


Att Imitera kompisen i projiceringen

I lådan sitter ett barn liknade de barnet som 
projiceras på kartongen

Barnen testar att göra lika som barnen i videouppspelningen.



Steg 3 - Sensoriskt färg i ateljén. 
Utifrån oss pedagogers reflektion såg vi att den gemensamma nämnaren barnen 
valde i ateljén var flaskfärg sk Readymix. Vi pedagoger beslutade att alla barn på 
avd skulle få möjlighet att möta en sensoriskt färg (en färg med struktur i) på 
ljusbordet, i en grupp ca 3-4 barn i taget.


Vad hände? 
• Barnen luktade på färgen

• Barnen målade med händerna på olika sätt tex skrapade bort färg med naglar 

och fingertoppar och gjorde handavtryck.

• Smakade på färgen

• Ett barn hämtade en pensel för att inte vill bli kladdig.

• Ett barn hämtade vaddbollar och fick utmaningen att dela med sig till sina 

kompisar. 

• Två barn tvättade de färgade vaddbollarna tills de löstes upp sig till en 

pappersmassa




Några barn som utforskar sensorisk färg i ateljén ser 
en livestream från labbet och tar på så sätt del av 
andra barns utforskade.




DEL 2  Ihåligheter 
Parallellt med utforskandet i ateljén har vi sett ett stort intresse att ställa sig 
hypoteser om volym och utrymme från de barn som utforskade dramarummet 
tillsammans och med dess material. Här har vi pedagoger reflekterat och tolkat det 
barnet visat oss och varandra. 

- Hur får jag, material och min kompis plats i olika lådor, hål och tyger?

- Hur gör min kompis och hur gör jag? 

- Hur berättar jag för pedagogen?

- Hur berättar jag för min kompis om min upptäckt?


Färg möter håligheter

- Vad händer när vaddkulorna tvättas med tvål  
och vatten?

Barnens kommentarer om vaddkulan i vått 
och upptorkad tillstånd. - ”Knölig, platt, sitter 
fast, Inte rulla, simma runt, borta.”



Hål, gropar, urgröpningar och skålar. Barnen utmanas att undersöka dessa på olika sätt.





Vårdnadshavares delaktighet 
Detta läsår valde vi att inte ha ett vårdnadshavarmöte på hösten 2022 då vi inte 
hade några nya familjer, därför skulle mötet genomföras i maj 2023. Mötet i maj 
2023 blev inställt pga av för få anmälningar och svar på anmälan. Istället under 
sommarfesten tog vårdnadshavarna del av dokumentation. Varje år behöver vi 
anpassa när mötet genomförs, pga att vi kan få in nya familjer under hela året. 
Vårdnadshavarna har fått möjlighet att vara delaktiga genom Äggetnytt, Instagram, 
dagboken, mejl, daglig kontakt, samtal och pedagogisk dokumentation.


Analys 
Vi kommer analysera hur tillgänglighet, stöd, anpassningar, kan främja språk och 
kommunikation i sociala sammanhang. 


Till en början valdes ateljén och Dramarummet för att inventera vad som 
intresserade barnen, genom att tillgängliggöra dessa rum och materialet. Genom 
reflektion av undervisningen i ateljén såg vi hur pedagogens val av frågor 
tillgängliggjorde barnens utforskande. 


T.ex, En pedagog var i ateljén med ett barn och barnet valde saxen och ville 
klippa i ett papper. Först klippte barnet själv, pedagogen såg då att barnet 
var frustrerad över att det inte gick och frågade om hen behövde hjälp. 
Pedagogen höll pappret och barnet klippte några bitar av pappret och blev 
jätteglad.


Exemplet visar tydligt hur kunskapen utvecklas genom interaktion, pedagogen 
gjorde pappret tillgängligt och var ett stöd för barnets utforskande av sin hypotes. 
Detta möjliggörs på bästa sätt genom de pedagogiska relationerna. Det är ett 
begrepp som beskriver och analyserar hur personal i förskolan kan agera i 
vardagliga möten och i undervisningssituationer för att på bästa sätt stödja 
barnens utveckling och lärande.


I Dramarummet var barnen mer intresserade för materialet och dialog med 
pedagogen än med varandra. Vi såg hur pedagogen är tillgänglig för barnen, men 
det fanns ett behov att tillgängliggöra barnen för varandra. En ingång för att lyfta 
barnens blickar mot varandra var genom reflektion av filmer och bilder tillsammans 
med barnen, samt när barnen fick ta del av varandras hypoteser genom 
livestream. En överenskommelse vi gjorde i arbetslaget var att uppmärksamma 
barnen på varandras hypoteser och känslor genom både det verbala språket och 



kroppsliga språket (gester, mimik). T.ex, genom följande frågor, titta vad hen gör? 
Vill du testa gör det som hen gör? Vill du visa hur du gör? Samt bjudit in barn, titta 
nu kom hen vill du vara med? 


Ett resultat av vår överenskommelse är att barnen i högre grad inkluderats i 
utbildningen, främst för att barnen har inkluderat varandra i större utsträckning 
t.ex, visar kom med handen, stäcker fram sin hand ”få jag låna”, söker 
ögonkontakt med varandra, delar med sig av saker och ett större intresse för 
varandras hypoteser (jag vill testa det du gör) och en ökad dialog mellan barnen 
(verbalt och kroppsligt). Detta har vi även sett under en introduktion på 
vårterminen, pedagogen sa barnets namn och uppmärksammade de övriga 
barnen på det nya barnet. Vi har ändrat vårt sätt att introducera, genom att 
använda gruppen som resurs, samtidigt som barnen har utvecklat strategier för att 
söka kontakt med och uppmärksamma andra. Att använda barngruppen som 
resurs ser vi som en självklarhet idag. 


Under läsåret har vi utvecklat våra egna hypoteser kring vårt sett att se på 
utbildningen och vår roll, genom Fasanens gemensamma specialpedagogiska 
fokus och fördjupning i Reggio Emilia. Nya erfarenheter förs till gammal kunskap 
(assimilation) och nya erfarenheter har förändrar vår tidigare kunskap och begrepp 
(ackommodation). En viktig del av vårt fokus har varit att få en gemensam och 
fördjupad förståelse för varandras sätt att tänka kring olika begrepp, 
rutinsituationer, undervisning, konflikthantering, beteenden, osv…Detta har även 
bidragit till en löpande diskussion kring utbildningens olika delar. Det är viktigt att 
dessa diskussioner hålls levande.


Ett helt nytt sätt vi pedagoger har använt oss av i undervisningen med barnen är 
att använda funktionen ”livestream” och att använda kamerafunktionen som en 
spegel dvs att barnen ser sig själv live under undervisningstillfällena där de 
undersökt sina hypoteser. Med dessa två digitala funktioner har vi pedagoger 
upptäckt att det blir en direkt reflektion av barnens egna och andra barns 
hypoteser och undersökande och på så sätt skapa en nyfikenhet på andra barns 
undersökande och att andra barns undersökande under samma 
undervisningstillfälle. Detta är vi nyfikna på att utveckla och se hur det påverkar 
barnen i ett längre perspektiv.    


Ett annat exempel är utforskandet av vaddkulan. Barnen har tidigare erfarenheter 
av att tvätta rent penslar och sina händer i ateljén, med och utan tvål. Och vill nu 
testa att tvätta vaddkulan på samma sätt.




Här upplever vi att barnen använder sitt påstående att vaddkulan ska bli ren, vilket 
några av barnen uttrycker verbalt, men märker under tvättandet att vaddkullan 
sväller och blir större när den kommer i kontakt med vattnet. När vaddkullan sen 
torkar är det inte längre en kula utan en platt form som fått en ny färg. När barnen 
får frågor om den torkade vaddkulan så berättar barnen att det inte är några kulor 
längre, de går inte att rulla och att de inte ser så rena ut även fast de blivit tvättade. 
Barnen har fått nya upptäckter om vaddkulan, dess funktion och form i kontakt 
med vatten.  


Slutsats 
Vi pedagoger skapar förutsättningar för att barnen ska kunna hitta, fördjupa och 
utveckla strategier för att se, förstå, bemöta och samspela med varandra. Samtidigt 
som barnen utmanar oss att hitta, fördjupa och utveckla våra strategier. Idag har vi 
en större medvetenhet om vikten av att aktivt tolka och sätta ord på vad barnen 
säger och gör, i syfte att inkludera alla barn i utbildningen. 

Tankar inför nästa läsår: 
Introduktionen är kärnan i kommande utbildningsår, det vill säga introduktion av 
olika områden i utbildningen. Detta lägger grunden för framtida utbildning.



